CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

                        Estado de São Paulo
                       E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

                  Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2702 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
22 de outubro de 2012. Ao vigésimo segundo dia do mês de outubro de dois mil e
doze, às 20 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2702ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Antonio Carlos
Bueno Gonçalves, Antonio Carlos Duz, Hilderaldo Luiz Sumaio, Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  Otacilio  José  Barreiros,  Roberto  Bruno,  Valdir  Rosa  e
Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente Vereador
Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  declarou  abertos  os  trabalhos  e  colocou  em
discussão a Ata nº 2701 da Sessão Ordinária de 15 de outubro de 2012, a qual não
sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. A seguir, o Sr. Presidente Vereador
Wallace Ananias de Freitas Bruno solicitou ao 1º Secretário, Vereador Hilderaldo Luiz
Sumaio, que procedesse com a leitura do Expediente. Neste momento o Vereador
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho  solicitou  a  dispensa  da  leitura  do
Expediente,  Indicação e Pedido de Informações,   sendo seu pedido aprovado por
unanimidade de votos dos presentes. Neste momento, o Sr. Presidente suspendeu a
sessão para colheitas de assinaturas nas proposituras. Reaberto os trabalhos, o Sr.
Presidente pediu que constasse da Ata o Expediente:  01) – Prospecto da Conssite,
Soluções em Teleinformática; 02) – Jornal Forças Novas SP, de 07 a 09/2012; 03) –
Revista KPMG Business Magazine, nº 25, 09/2012; 04) – Boletim FZEA USP Campus
Pirassununga, Ano 09, nº 72, de 09 a 10/2012; 05) – Revista Vox, Ano 1, Edição 02,
de 06 a 07/2012; 06) – Revista Contas, de 10 a 11/2012; 07) – Convite da Secretaria
dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Estado de São Paulo, para a “3ª Caravana
da  Inclusão,  Acessibilidade  e  Cidadania”,  dia  20/10/2012;  08)  –  Requerimento  do
Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  solicitando  cópia  do  Pedido  de
Informações nº 24/2011, de autoria do Vereador Almiro Sinotti, bem como, do Ofício
GAB nº  190/2011;  09)  –  Requerimento  do Asilo  de  Velhice  e Mendicidade Nossa
Senhora de Fátima, solicitando certidão que confirme a vigência da Lei Municipal nº
1121/1972 para fins de comprovar a utilidade pública da entidade; 10) – Convite da
Etec Tenente Aviador Gustavo Klug, para o evento “ETEC Aberta”, dia 18/10/2012; 11)
– Requerimento de Lorival César Oliveira Moraes, solicitando cópia da Lei Orgânica,
bem como, cópia do Regimento Interno da Câmara; 12) – Cartão do Brig Ar Carlos
Augusto Amaral Oliveira, Comandante da Academia da Força Aérea, justificando a
ausência à Audiência Pública  sobre  o Projeto de  Lei  nº  128/2012,  que “Estima a
receita e fixa a despesa do Município, para o exercício de 2013”, dia 29/10/2012; 13) –
Convite da Associação Regional de Engenheiros e Arquitetos – AREA, para a palestra
“Princípios  Gerais  de  Drenagem  Urbana”,  dia  29/11/2012;  14)  –  Telegrama  nº
7952/MS/SE/FNS,  do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros  referente  ao  Pagamento  de  Agentes  Comunitários  de  Saúde  –  Comp
09/2012,  (R$  72.293,00);  15)  –  Telegrama  nº  543/MS/SE/FNS,  do  Ministério  da
Saúde, informando a liberação de recursos financeiros referente ao Pagamento de
Saúde  da  Família  –  Comp 09/2012,  (R$  96.611,50);  16)  –  Ofício  nº  03/2012,  do
Presidente  da  Comissão  Processante  nº  01/2012,  Vereador  Leonardo  Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  determinando  o  início  dos  trabalhos,  tomando  as
providências  cabíveis  para  o  procedimento;  17)  –  Ofício  da  Subsecretaria  de
Relacionamentos  com  Município  do  Estado  de  São  Paulo,  em  atenção  ao

    - 1 -

              CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

                        Estado de São Paulo
                       E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

                  Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Requerimento nº 55/2012, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
visando a inclusão de uma ciclovia junto à Rodovia SP-201, Prefeito Euberto Nemézio
Pereira de Godoy; 18) – Ofício da Paróquia Senhor Bom Jesus dos Aflitos, Pe. Carlos
Alberto da Rocha – Pároco, acusando e agradecendo o recebimento da comunicação
de homenagem para receber o título de Cidadão Pirassununguense, e informando da
impossibilidade do comparecimento na data agendada em razão de compromissos
assumidos anteriormente na mesma data; 19) – Ofício nº 79/2012, da Procuradoria
Geral do Município, em atenção ao Ofício nº 01602/2012-SG, (UNIMED-ISS); 20) –
Ofício GAB nº 517/2012, do Executivo Municipal e Secretária Municipal de Governo,
em atenção ao Pedido de Informações nº  86/2012,  de  autoria  do  Vereador  Natal
Furlan, a respeito de informações sobre relógio que antigamente se encontrava na
Fepasa; 21) – Ofício GAB nº 537/2012, do Executivo Municipal e Secretária Municipal
de  Governo,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº  87/2012,  de  autoria  do
Vereador Roberto Bruno, a respeito de informações sobre o Conselho Municipal do
Deficiente;  22)  –  Ofício  GAB  nº  538/2012,  do  Executivo  Municipal  e  Secretária
Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 84/2012, de autoria
do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Juliano Marquezelli,  a respeito de
informações sobre o Horto Municipal; 23) – Ofício GAB nº 539/2012, do Executivo
Municipal e Secretária Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações
nº 85/2012, de autoria do Vereador Natal Furlan, a respeito de informações sobre o
orçamento destinado à Secretaria Municipal de Segurança Pública para o exercício de
2012.  As Indicações  e  Pedidos  de  Informações  a  seguir  foram encaminhados  ao
Executivo Municipal:   24) -  Indicação nº 246/2012, de autoria do Vereador Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
encaminhar para a Câmara Municipal, Projeto de Lei, que permite o pagamento dos
impostos atrasados de forma parcelada; 25) - Indicação nº 247/2012, de autoria do
Vereador Roberto Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
realizar estudos visando verificar como está o procedimento de limpeza das caixas
d´água e filtros das escolas e creches municipais, bem como, de todos os órgãos
públicos municipais;  26)  -  Indicação nº 248/2012,  de autoria do Vereador  Roberto
Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de manter contato
com a Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento para a vinda dos cursos
descritos  ao  Bairro  Rural  do  Taquari;  27)  -  Indicação  nº  249/2012,  de  autoria  do
Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de retirar do Centro de Convenções “Prof. Dr. Fausto Victorelli”, os
quadros artísticos alusivos a órgãos sexuais; 28) – Pedido de Informações nº 90/2012,
de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sobre a situação
das famílias que ainda residem na área da Fepasa; 29) – Pedido de Informações nº
91/2012,  de  autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  sobre  convênio  firmado  com  a
Associação Universitária   (ASEUP);  30)  –  Pedido de  Informações  nº  92/2012,  de
autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  a  respeito  de  informações  sobre  verbas  do
Governo Federal encaminhadas para o Município desde 01/01/2005; 31) – Pedido de
Informações nº 93/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, sobre área de terras
ao  lado  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Pirassununga.  Em  seguida,  o  Sr.
Presidente solicitou ao Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, que procedesse à leitura dos

    - 2 -

              CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

                        Estado de São Paulo
                       E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

                  Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

requerimentos:  32)  -  Requerimento  nº  537/2012,  de  autoria  do  Vereador  Roberto
Bruno,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,  solicitando  intercessão  do  Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal,  Ademir Alves Lindo, visando a transferência do orelhão
defronte à Igreja  Santa Luzia situada à Rua Lisette  Wegmuller,  Jardim Ferrarezzi.
Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 33) - Requerimento nº 538/2012,
de  autoria  dos  Vereadores  Roberto  Bruno  e  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  e
subscrito por mais cinco edis, consignando votos de congratulações ao atleta Drausio
Guedes Barbosa, pela conquista do primeiro lugar na última etapa do Campeonato
Brasileiro de Orientação na cidade de Santa Rosa, Rio Grande do Sul. Aprovado por
unanimidade de votos dos presentes; 34) - Requerimento nº 539/2012, de autoria dos
Vereadores Roberto Bruno e Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais
cinco  edis,  consignando  votos  de  congratulações  a  todos  os  professores  e
professoras presentes em nosso Município, pela passagem do “Dia do Professor”, no
último  dia  15/10/2012. Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes;  35)  -
Requerimento nº 540/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por
mais  seis  edis,  consignando  votos  de  congratulações  ao  Centro  Estadual  de
Educação Tecnológica Paula Souza – ETEC “Tenente Aviador Gustavo Klug”,  pela
realização do evento “ETEC Aberta”, dia 18/10/2012. Aprovado por unanimidade de
votos dos presentes; 36) - Requerimento nº 541/2012, de autoria do Vereador Roberto
Bruno, e subscrito por mais seis edis, solicitando intercessão do Presidente da União
dos Vereadores do Estado de São Paulo (UVESP) Sebastião Misiara e a Secretária
de  Estado  dos  Direitos  da  Pessoa  com  Deficiência,  Doutora  Linamara  Rizzo
Battistella, para que estude possibilidades de realizar eventos em Pirassununga nos
moldes  do  realizado  em  Orlândia-SP (3ª  Caravana  da  Inclusão,  Acessibilidade  e
Cidadania). Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 37) - Requerimento nº
542/2012,  de  autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,
consignando  votos  de  congratulações  à  3ª  Companhia  de  Polícia  Militar  de
Pirassununga,  pela  formação  de  mais  uma  turma  no  Programa  Educacional  de
Resistência  às  Drogas (PROERD),  dia  17/10/2012. Aprovado por  unanimidade de
votos dos presentes; 38) - Requerimento nº 543/2012, de autoria do Vereador Roberto
Bruno, e subscrito por mais seis edis, consignando votos de congratulações à Diretora
da EMEIEF “Catharina Sinotti”, na pessoa da Gestora Fátima Gonçalves dos Santos
das Dores, pela realização do “Projeto Pira Recicla” .Aprovado por unanimidade de
votos dos presentes;  39)  -  Requerimento nº  544/2012, de autoria  dos Vereadores
Roberto Bruno e Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais cinco edis,
para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento
da Senhora Cecília Elza Moretto de Carvalho. Aprovado por unanimidade de votos
dos presentes; 40) -  Requerimento nº 545/2012, de autoria dos Vereadores Roberto
Bruno e Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais cinco edis, para que
seja  transmitida  à  família  enlutada  sinceras  condolências  pelo  passamento  da
Senhora  Enoemia  Maria  de  Oliveira. Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos
presentes; 41) - Requerimento nº 546/2012, de autoria dos Vereadores Roberto Bruno
e Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais cinco edis, para
que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento do
Senhor José Chicarone. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes;  42) -

    - 3 -

              CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

                        Estado de São Paulo
                       E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

                  Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Requerimento nº 547/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por
mais seis edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências
pelo passamento da Senhora Maria da Silva Ribeiro. Aprovado por unanimidade de
votos  dos  presentes.  Terminada  a  leitura  dos  requerimentos,  o  Sr.  Presidente
Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno consultou o  ao 1º Secretário, Vereador
Hilderaldo Luiz Sumaio, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente. Inscrito,
usou da palavra o Vereador Roberto Bruno, sendo aparteado pelos Vereadores Valdir
Rosa,  Otacilio  José  Barreiros  e  contra  aparteado  pelo  Vereador  Valdir  Rosa.  Em
seguida, o já inscrito Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho usou da
palavra. Inscrito, o Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves usou da palavra. Logo
após, o já inscrito Vereador Otacilio José Barreiros usou da palavra, sendo aparteado
pelos  Vereadores  Antonio  Carlos  Duz,  Roberto  Bruno  e  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves. Inscrito, usou da palavra o Vereador Valdir Rosa, sendo aparteado pelo
Vereador  Roberto  Bruno.  Neste  momento,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  Vice-
Presidente, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que assumisse a
direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. A seguir, usou da
palavra o Vereador inscrito  Wallace Ananias de Freitas Bruno.  Não havendo mais
Vereadores inscritos, após reassumir os trabalhos o Sr. Presidente, passou a Ordem
do Dia  que constou do seguinte:  01)  –  Segunda Discussão do Projeto  de  Lei  nº
130/2012, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
promover  transferência  de  recursos  financeiros  à  Associação  Beneficente  Alda
Miranda Matheus – AMMA e dá outras providências (Projeto “Casa Alojamento”). Em
discussão, usou da palavra o Vereador Otacilio José Barreiros. Colocado em Segunda
Discussão o Projeto de Lei nº 130/2012, foi aprovado por unanimidade de votos dos
presentes. O Vereador Valdir Rosa solicitou em requerimento verbal a votação em
bloco dos restantes dos projetos da Ordem do Dia por se tratarem do mesmo assunto,
inclusive  com  a  Segunda  Votação.  O  Sr.  Presidente  esclareceu  que  a  Segunda
Votação  dos  Projetos  de  Leis  não  poderia  realizar  sem observar  o  procedimento
regimental. Colocou em votação o pedido do Vereador Valdir Rosa, em parte, para
votação em bloco dos Projetos de Leis restantes da pauta. O que foi aprovado por
unanimidade de votos dos presentes, bem como, para votação na próxima sessão
dos projetos em Segunda Discussão, em bloco, o que foi aprovado. 02) -   Primeira
Discussão do  Projeto  de  Lei  nº  131/2012,  de autoria  do  Vereador  Hilderaldo  Luiz
Sumaio,  visa  denominar  de  “Martinho  Lutero”,  a  Rua  21,  do  Loteamento  “Jardim
Millenium”, neste Município. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 03) -
Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 132/2012, de autoria do Executivo Municipal,
visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com a Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais, objetivando a execução do Programa de Proteção Social
Básica e Especial. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 04) - Primeira
Discussão do  Projeto de Lei  nº 133/2012,  de autoria do Executivo Municipal,  visa
autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com a Associação Nosso Desafio
Pirassununga,  objetivando a  execução do Programa de Proteção Social  Básica  e
Especial. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 05) - Primeira Discussão
do  Projeto de Lei nº 134/2012, de autoria do Executivo Municipal, visa autorizar o
Poder Executivo a celebrar convênio com o Lar de Transição Casa da Fraternidade,

    - 4 -

              CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

                        Estado de São Paulo
                       E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

                  Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

objetivando a execução do Programa de Proteção Social Básica e Especial. Aprovado
por unanimidade de votos dos presentes. 06) - Primeira Discussão do Projeto de Lei
nº 135/2012, de autoria do Executivo Municipal, visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convênio com a Associação Metodista de Assistência Social de Pirassununga
- AMAS, objetivando a execução do Programa de Proteção Social Básica e Especial.
Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Terminada a Ordem do Dia o Sr.
Presidente  consultou  o  Sr.  Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  se  havia
Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Não havendo vereadores inscritos,
nada  mais  havendo a  tratar,  o  Senhor  Presidente,  deu por  encerrada  a  presente
sessão, tendo faltado a mesma os Vereadores Juliano Marquezelli e Natal Furlan. E
para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata resumida,
a qual é conferida por Roberto Pinto de Campos, respondendo pela Diretoria Geral,
que após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

    - 5 -